57, § 4º da Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, de 26
de maio de 2017.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR DO CONTRATO APÓS O PROCEDIMENTO

3.1. Após o procedimento de repactuação de preços,    a contar  de  01/03/2023  , o valor global
anual  do Contrato  passará para    R$  1.092.670,04 (Hum milhão, noventa e dois mil, seiscentos e setenta
reais e quatro centavos) .

 

  Especificação Salário
R$ 

Adicional
30%

Remuneração
Unitária
Mensal
R$

Quant.
Remuneração
Total Mensal
R$ 

Valor
Unitário
Mensal
R$

Valor
Total
Mensal
R$

Valor Total
Anual
R$

1 Encarregado
de Turma 2.909,72 872,92 3.782,64 1 3.782,64 9.436,66 9.436,66 113.239,96

[...]

Refrigeração 2.209,09 662,73 2.871,82 1 2.871,82 7.470,76 7.470,76 89.649,21

8 Auxiliar
Refrigeração 1.614,60 484,38 2.098,98 2 4.197,96 5.802,65 11.605,29 139.263,52

  Totais        13 34.524,19 57.674,01 91.055,82 1.092.670,04

3.2. A partir de 01/08/2023,  o valor do contrato será novamente ajustado para R$ 1.116.111,80
(Hum milhão, cento e dezesseis mil, cento e onze reais e oitenta  centavos),  inclusos todos os custos e
despesas contratuais, conforme discriminado na tabela a seguir:

  Especificação
 

Salário
R$

Adicional
30%

Remuneração
Unitária
Mensal
R$

Quant.
Remuneração
Total Mensal
R$

Valor
Unitário

[...]

https://www.gov.br/compras/pt-br/acesso-a-informacao/legislacao/instrucoes-normativas/instrucao-normativa-no-5-de-26-de-maio-de-2017-atualizada

4. CLÁUSULA QUARTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. A despesa decorrente do presente Termo de Apostilamento, no valor total estimado de  R$
1.116.111,80 (Hum milhão, cento e dezesseis mil, cento e onze reais e oitenta centavos) para o período de
01/03/2023  até  05/02/2024, correrá à conta de créditos orçamentários consignados à CONTRATANTE,
disponibilizados na UG/GESTÃO: 11501/113203 – Instituto de Engenharia Nuclear - IEN; Programa de
Trabalho nº 168751; Natureza de Despesa nº 3390.37 - PI 20UX0002013 - Locação de Mão de Obra. 

4.2. A diferença a ser faturada pela CONTRATA, relativa ao período de 01/03/2023 a 31/08/2023 é
de R$ 18.690,44 (dezoito mil, seiscentos e noventa reais e quarenta e quatro centavos)

4.3. A fatura a ser apresentada pela CONTRATADA referente ao período de prestação do serviço a
partir de 01/09/2023, já deverá considerar os novos preços tratados neste instrumento.

5. DA RATIFICAÇÃO

5.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições do CONTRATO ORIGINAL e de